Auch zwei Reimpaare in einer Zeile, und zwar auf einander folgend,

- (k) 2, 533 fecundamque minus naturam, cernis in illis,
 at regione locoque alio terrisque remotis
 5, 94 tris species tam dissimilis, tria talia texta,

- 6, 43 Et quoniam docui mundi mortalia templa
 124 cum subito validi venti conlecta procella
 839 dispergunt animas per caulas corporis omnis.

oder in einander verschränkt,

- (1) 2, 102 indupetita suis perplexis ipsa figuris,
 5, 1191 noctivagae faces caeli, flammaeque volantes,
 6, 387 hinc flammis, illinc ventis, umoreque mixto.
 899 semina habent ignis stuppaeque taedaeque tepentis.
 1150 debilitata malis, motu gravis, aspera tactu.

auch einmal als Binnenreime,

- (m) 2, 511 naribus auribus atque oculis orisque saporis.

Der rührende Reim ist mir nur zweimal begegnet,

- (n) 5, 206 quod super est arvi, tamen id natura sua vi
 1429 dum plebeia tamen sit, quae defendere possit.

Wiederholung des Reimpaars in zwei auf einander folgenden Zeilen,

- (o) 1, 823 quin etiam passim nostris in versibus ipsis
 multa elementa vides multis communia verbis,
 631 6, 15 atque animi ingratis vitam vexare querellis
 111 passimque infestis cogi saevire periclis.

Sogar der dreifache ist wiederholt,

- 6, 644 fumida cum caeli scintillare omnia templa
 cernentes pavida complebant pectora cura.

Bisher war nur vom einsilbigen Reim die Rede, der natürlicher Weise fast immer auf Endigungen ruht: schwerer wiegt der Gleichklang, wenn die vorangehende Silbe, in welcher die Wurzel liegen kann, noch mit hineingezogen wird. Die Fälle sind nicht häufig; ich will sie daher sämtlich und zwar in der bisher beobachteten Ordnung anführen.

- (a*) 1, 318 saepe salutantum tactu praeterque meantum.
 2, 696 multarum rerum cum sint primordia, verum
 3, 60 quae miseros homines cogunt transcendere fines
 (b*) 1, 901 scilicet, et non est lignis tamen insitus ignis,
 2, 475 est ratio discernendi seorsumque videndi:
 4, 556 servat enim formaturam servatque figuram.
 740 nulla fuit quoniam talis natura animalis:
 1010 edere sunt persectantes visaeque volantes.
 5, 1226 summa etiam cum vis violenti per mare venti

- 1369 cernebant indulgendo blandeque colendo.
 6, 734 contrusae nubes coguntur vique premuntur.
 (c*) 2, 844 sunt ac frigoris omnino calidique vaporis,
 (i*) 4, 988 in somnis sudare tamen spirareque semper
 5, 45 quidve superbia spurcicia ac petulantia? quantas
 6, 238 tanto mobilior vis et dominantior haec est.
 597 tecta superne timent, metuunt inferne cavernas
 (n*) 4, 441 omnia converti sursumque supina reverti
 813 tempore semotum fuerit longaeque remotum.
 6, 435 coniectu tradatur et extendatur in undas;
 S. 233 Lachm. non mihi si linguae centum sint oraque centum.

Auch der ungenaue zweisilbige ist zu berücksichtigen

- (p) 3, 322 ut nil impediatur dignam dis degere vitam.
 434 nunc igitur quoniam quassatis undique vasis
 591 quam prolapsa foras enaret in aëris auras.
 681 tum cum gignimur et vitae cum limen inimus,
 4, 24 versibus in nostris possem, dum percipis omnem 632
 272 ianua cum per se transpectum praebet apertum, 112
 494 seorsus item sapor oris habet vim, seorsus odores
 513 denique ut in fabrica, si pravast regula prima,
 801 presto sint simulacra locis in quisque parata.
 5, 232 denique non armis opus est, non moenibus altis,
 250 atque eadem gigni rursusque augescere dixi,
 270 materies umoris et ad caput amnibus omnis
 543 at quaecumque foris veniunt inpostaque nobis
 585 postremo quoscumque vides hinc aetheris ignes,
 639 qui queat aestivis solem detrudere signis
 646 nonne vides etiam diversis nubila ventis
 782 tollere et incertis crerint committere ventis.
 812 et sucum venis cogeat fundere apertis
 833 porro aliut clarescit et e contentibus exit.
 952 et partim plano scaterere atque erumpere campo.
 999 at non multa virum sub signis milia ducta
 1098 exprimitur validis extritus viribus ignis
 1155 qui violat factis communia foedera pacis:
 6, 83 versibus: est ratio fulgendi visque tonandi,
 225 hunc tibi subtilem cum primis ignibus ignem.

Der leoninische Reim ist ein Mittelreim; doch kann ich nicht umhin, einer anderen Erscheinung Erwähnung zu thun, die ein einfaches Reimpaar gewährt und auch im Homer (Schuch S. 30) nicht unbekannt ist. Es stehen nämlich nicht sehr selten Reim-

wörter am Ende von zwei unmittelbar auf einander folgenden Versen, doch ohne dass der Sinn dabei schliessen muss.

- (q) 1, 260 artubus infirmis teneras lasciva per herbas
 ludit lacte mero mentes percussa novellas.
 273 inter dum rapido percurrens turbine campos
 arboribus magnis sternit montisque supremos
 352 quod cibus in totas usque ab radicibus imis
 per truncos ac per ramos diffunditur omnis.
 642 inversis quae sub verbis latitantia cernunt,
 veraque constituunt quae belle tangere possunt
 633 887 mittere, lanigeræ quali sunt ubere lactis,
 113 scilicet, et glebis terrarum saepe friatis
 2, 99 pars etiam brevibus spatiis vexantur ab ictu.
 et quaecumque magis condense conciliatu
 257 unde est haec, inquam, fatis avolsa potestas,
 per quam progredimur quo ducit quemque voluntas,
 5, 87 et dominos acris adsciscunt, omnia posse
 quos miseri credunt, ignari quid queat esse,
 885 tum demum pueris aevo florente iuventus
 occipit et molli vestit lanugine malas;

Der zweisilbige,

- (r) 1, 265.543 Nunc age, res quoniam docui non posse creari
 de nilo neque item genitas ad nil revocari,
 664 ut videas non e stipatis partibus esse.
 quod si forte alia credunt ratione potesse
 734 Hic tamen et supra quos diximus inferiores
 partibus egregie multis multoque minores,
 961 esse, nisi ultra sit quod finiat; ut videatur
 quo non longius haec sensus natura sequatur.
 1088 et calidos simul e medio differri ignis.
 atque ideo totum circum tremere aethera signis
 2, 417 araque Panthaeos exhalat propter odores;
 neve bonos rerum simili constare colores
 581 Illud in his obsignatum quoque rebus habere
 convenit et memori mandatum mente tenere,
 626 aere atque argento sternunt iter omne viarum,
 largifica stipe ditantes, ninguntque rosarum
 5, 370 nec porro natura loci spatiumque profundi
 deficit, exspargi quo possint moenia mundi,
 963 conciliabat enim vel mutua quamque cupido
 vel violenta viri vis atque inpensa libido.

Dasselbe Wort darf sich wiederholen, so dass man einen rührenden Reim darin sehen kann,

- (s) 1, 393 errat: nam vacuum tum fit quod non fuit ante,
 et repletur item vacuum quod constitit ante,
 3, 357 perdit enim quod non proprium fuit eius in aevo, 634
 nullaque praeterea perdit, quom expellitur aevo. 114
 6, 684 omnibus est porro in speluncis ventus et aër.
 ventus enim fit, ubi est agitando percitus aër:
 823 ut cadat e regione loci, qua derigit aestus.
 quo cum conruit, hic eadem vis illius aestus

sogar mehrere Wörter,

- 1, 835 ossa, videlicet, e paucillis atque minutis
 ossibus hic et de paucillis atque minutis.

Noch häufiger als Lucretius gebraucht Catullus den Reim und, wie sich von selbst versteht, in dem mehr Veranlassung bietenden Pentameter öfter als im Hexameter. Im Ganzen möchte er etwa den fünften Theil einnehmen; so wenigstens stellt sich dies Verhältnis in den grösseren Elegien heraus.

- (a) 63, 13 qualia sub densis ramorum concinit umbris
 64, 13 dulcia nocturnae portans vestigia rixae,
 24 quom penitus maestas exedit cura medullas.
 66, 68 ad quam communes exerceremus amores,
 67, 9 quare aut crudelem nasorum interface pestem
 80 eripere ei noli, multo quod carius illi
 (b) 66, 92 hei misero fratri iocundum lumen ademptum:
 104 quo tibi tunc casu, pulcherrima Laodamia,
 102 Credis me potuisse meae maledicere vitae,
 (c) 93, 4 Smyrna cavas Atacis penitus mittetur ad undas,
 (d) 89, 5 sed neque quod matrem nec germanam esse videbam
 (f) 66, 103 ne Paris abducta gavisus libera moecha
 110 quod quondam caesis montis fodisse medullis
 89, 3 quod te cognossem bene constantemve putarem,
 (g) 66, 23.94 omnia tecum una perierunt gaudia nostra,
 112 tempore quo certa Stymphalia monstra sagitta
 (i) 76, 3 Gallus homo est bellus: nam dulces iungit amores,
 66, 144 sed furtiva dedit mira munuscula nocte,
 113 Mentula, habes instar triginta iugera prati,
 (l) 66, 17 multa satis lusi, non est dea nescia nostri.

Im sicheren Abschnitt des Pentameters dringt (a) der Reim 635 noch entschiedener vor. Nur einige Male (74, 4. 81, 6. 82, 8. ¹¹⁵

95, 4. 101. 113, 2) rückt er (b) in die zweite Hälfte des Verses zusammen, oder bindet sich (c) der zweite Fuss mit dem letzten (64, 62. 66, 18. 149. 86, 4. 93, 7). Selten ist auch (f) der dreifache und (g) vierfache, von dem ich die Beispiele sämtlich anführe, doch nicht von dem häufigeren (i) Binnenreim.

- (a) 63, 4 mens animi, (tantis fluctuant ipsa malis:
18 effluxisse meo forte putes animo,
64, 2 qui stellarum ortus comperit atque obitus:
65, 28 quod posset zonam solvere virgineam.
66, 61 quam gravis exustos aestus hiulcat agros
77 quod temere invitis suscipiatur heris.
121 nomen testatas intulit in tabulas,
131 lux mea se nostrum contulit in gremium;
79, 4 hospes inaurata pallidior statua,
(b) 113, 2 quadraginta arvi: cetera sunt maria.
(c) 64, 62 devotae flavi verticis exuviae.
93, 7 et laxas scombris saepe dabunt tunicas.
(f) 64, 66 lumina, Callisto iuxta Lycaonida,
65, 22 nunquam se mediam sustulit ad tunicam:
75, 2 (frustra? immo magno cum pretio atque malo),
6 vitae, heu heu nostrae pestis amicitiae.
99, 2 advenio has miseram, frater, ad inferias,
(g) 65, 32 Brixia Cycnea supposita specula:
75, 8 suavia comminxit spurca saliva tua.
76, 2 alterius, lepidus filius alterius.
(i) 63, 12 semper maesta tua carmina morte canam,
16 haec expressa tibi carmina Battiadae,
66, 157 lux mea, qua viva vivere dulce mihi est.
74, 8 aut facere, haec a te dictaque factaque sunt,
12 et, deis invitis, desinis esse miser?
78, 2 hiberna fiant candidiora nive,
(l) 64, 20 invisente novo proelia torva viro.
78, 8 ilia, et emulso labra notata sero.
97, 10 tanquam conmixtae spurca saliva lupae.

636 Der zweisilbige Reim ist im Gegensatz zu Lucretius selten:
116 im Hexameter kommt er nur einmal als Binnenreim vor, im Pentameter einmal im Abschnitt, einige Male in der zweiten Hälfte,

- (a*) 95, 10 et non pistrino traditur atque asino?
(b*) 70, 6 multo mi tamen es vilior et levior.
81, 6 irata est: hoc est, uritur et loquitur.

- 82, 8 audibant eadem haec leniter ac leviter.
 95, 4 verum etiam culus mundior et melior;
 (i*) 71, 5 ut mihi, quem nemo gravius nec acerbius urget,
 (p) 96, 4 culos et crepidas lingere carpatinas.

Endlich begegnen wir Distichen, die in beiden Zeilen gereimt sind,

- 63, 17 ne tua dicta vagis nequicquam credita ventis
 effluxisse meo forte putes animo,
 64, 1 Omnia qui magni dispexit lumina mundi,
 qui stellarum ortus comperit atque obitus
 13 dulcia nocturnae portans vestigia rixae
 quam de virgineis gesserat exuviis.
 19 id mea me multis docuit regina querelis
 invisente novo proelia torva viro.
 55 isque per aetherias me tollens advolat umbras,
 et Veneris casto collocat in gremio.
 65, 7 dic agedum nobis, quare mutata feraris
 in dominum veterem deseruisse fidem.
 21 languidior tenera cui pendens sicula beta
 nunquam se mediam sustulit ad tunicam:
 134 quae tamen etsi uno non est contenta Catullo,
 rara verecundae furta feremus herae,